Il tema della luce solare come sorgente di sapienza universale infusa da Dio è confermato in altri passi di questo commento all'opera del Sacrobosco. Trattando i nomi dei pianeti, per esempio, Cecco afferma che tali denominazioni dipendono dall'azione che i pianeti stessi esercitano nel mondo sublunare e dalle loro influenze sulla mente degli uomini: «Sol veluti solus lucens qui spiritum irradiat rationis»³³. L'idea del sole come fonte della luce universale è stata espressa, tra gli altri, proprio da Alberto Magno. Si nota, dalla somiglianza del testo, che anche per questo argomento il filosofo di Colonia rappresenta la fonte di ispirazione dell'astronomo ascolano: «quia dicitur sol quasi lucens solus: videtur igitur, quod sol det omnibus aliis lumen»³⁴.

Un significato del tutto simile si ritrova nel prosieguo di questo lavoro, nel quale Cecco espone la sua opinione circa la conservazione della vita nella zona elementare: «Nam celestia et precipue sol et luna sunt causa conservationis istorum inferiorum, ut alias dixi vobis, quia sol est radix luminis et celestia corpora agunt per lumen»³⁵. Probabilmente queste parole si riferiscono all'altra sua opera latina, il *De Principiis*

³¹ Per quanto concerne i dettagli essenziali di questo aspetto della cosmologia di Alberto Magno, si rimanda alle citazioni della sua opera in E. Grant, *Planets, Stars & Orbs. The Medieval Cosmos, 1200-1687*, Cambridge 1996. Il filosofo di Colonia afferma che è Thabit Ibn Qurra (826-901) l'ideatore di tale visione.

³² Thorndike, *The sphere of Sacrobosco* cit., p. 353.

³³ *Ibid.*, p. 354.

³⁴ Alberto Magno, *De Coelo et Mundo*, lib. II, tr. III, cap. 6, cit., p. 154. Nei testi di Alberto Magno, il fatto che la luce stellare sia lo strumento per la realizzazione delle forme nella zona elementare si trova in *Metaphysica*, lib. XI, tr. II, cap. 26, ed. B. Geyer, Münster in Westfalen 1964 (Opera Omnia Editio Coloniensis, XVI, 2), p. 516.

³⁵ Thorndike, *The sphere of Sacrobosco* cit., p. 380.

*Astrologiae*³⁶, nella quale scrive che il Sole è l'unica vera fonte della luce astrale e, per questa ragione, è da considerarsi come il più nobile dei corpi celesti. La trasmissione luminosa da parte degli altri pianeti, dunque, sarebbe un fenomeno accidentale.

Celestia corpora sunt subjecta soli in quantum recipiunt lumen per quod agunt [...] sicut animalia exercent actum visionis per oculos sic stelle exercent per lumen solis videndo ista inferiora per radios acquisitos [...] sol est principalis causa vitae, ut dicit Philosophus 2° Phisicorum: homo generat hominem et sol [...] Dico quod radii transmissi a Saturno non trasmicuntur per se, per accidens scilicet per solem [...] inter cetera corpora sol est nobilior per se³⁷.